
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO n. 1 dd. 15 settembre 2025 

   

1/3 

OGGETTO: Presa d’atto della costituzione e della composizione dell’organo 
denominato “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo” 
e approvazione del regolamento per il suo funzionamento 

 
L’ASSEMBLEA  

 
Premesso che l’articolo 8 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7 (Riforma delle comunità: 

modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell’autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. 
Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022), stabilisce quanto segue: 
 

- L'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo svolge le funzioni di 
pianificazione urbanistica e di programmazione economica assegnate alla comunità 
dalla normativa vigente.  

- L'assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al bilancio della comunità, al 
piano sociale di comunità e ai programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere 
dell'assemblea sia negativo l'approvazione del medesimo atto da parte del consiglio 
dei sindaci deve avvenire con una maggioranza qualificata. Lo statuto può riconoscere 
all'assemblea ulteriori funzioni consultive.  

- L’assemblea è composta da due componenti per ogni comune con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale 
o superiore a 3.000 abitanti compreso nel territorio della comunità. I componenti sono 
il sindaco e un consigliere scelto dalle minoranze. Per i comuni rappresentati da tre 
componenti, il terzo è nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere 
diverso da quello del sindaco al fine di garantire la rappresentanza di genere. Se il 
comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale nomina il secondo 
componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L'assemblea è presieduta dal 
presidente della comunità.  

- <omissis>.  

- In caso d’impedimento temporaneo o di dimissioni, impedimento permanente, 
rimozione, decadenza o decesso del sindaco è componente dell’assemblea il 
vicesindaco, oppure, nei restanti casi di scioglimento e sospensione del consiglio 
comunale, il commissario straordinario.  

- In caso di impedimento e per le altre cause di cessazione dalla carica del consigliere 
di minoranza componente dell’assemblea, questi è sostituito dal consigliere di 
minoranza che lo segue immediatamente in ordine di voto. 

 
Considerato che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale di Folgaria n. 25 dd. 14.08.2025 sono stati 
nominati quali componenti dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 
sviluppo, in assenza di gruppi consiliari di minoranza, i consiglieri Roberto Rella, quale 
secondo componente e Angela Toller, quale componente di genere diverso da quello 
del Sindaco; 

 
- con deliberazione del Consiglio comunale di Lavarone n. 18 dd. 13.05.2025 è stato 

nominato quale secondo componente il Consigliere Guido Rampelotto, per la 
minoranza consiliare; 

 
Considerato, altresì, che presso il Comune di Luserna è nominato, con deliberazione della 

Giunta Provinciale del 28/03/2024, quale rappresentante legale dell’Ente, il Commissario 
Straordinario, nella persona del dott. Nerio Giovanazzi; 
 

Ritenuto pertanto di prendere formalmente atto dell’avvenuta costituzione dell’Assemblea 
nella seguente composizione: 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO n. 1 dd. 15 settembre 2025 

   

2/3 

 

NOME COGNOME COMUNE CARICA 

ISACCO CORRADI  PRESIDENTE 

MICHAEL RECH FOLGARIA SINDACO 

CLAUDIO STENGHELE LAVARONE SINDACO 

ROBERTO  RELLA FOLGARIA CONSIGLIERE 

ANGELA   TOLLER FOLGARIA CONSIGLIERE 

GUIDO RAMPELOTTO LAVARONE CONSIGLIERE 

NERIO GIOVANAZZI LUSERNA COMMISSARIO 

 
Visto altresì, in allegato al presente atto, il regolamento di funzionamento dell’Assemblea 

per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo, proposto all’odierna approvazione al fine di 
consentire il regolare funzionamento dell’organo rappresentativo della Comunità, come sopra 
costituito; 
 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di consentire 
all’Assemblea di procedere validamente all’espletamento delle sue funzioni; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 della citata L.P. n. 7 del 2022, recante “Sostituzione 

dell’articolo 15 della legge provinciale n. 3 del 2006”, al comma 4, è prescritto che “Al 
presidente, ai membri del consiglio dei sindaci, dell’assemblea per la pianificazione e lo 
sviluppo … spetta un’indennità massima pari a quella prevista dalla normativa regionale per i 
componenti degli organi delle comunità. Ai componenti degli organi che percepiscono 
indennità o gettoni di presenza per cariche esercitate contestualmente presso un ente locale 
ai sensi dell’articolo 67 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 (Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige), non spetta alcuna forma di indennità …”; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

  
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 

Acquisito, in data odierna, il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 
contabile da parte del Segretario della Comunità, dott. Roberto Orempuller, 

 

IL SEGRETARIO 

dott. Roberto Orempuller 

 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese dai n. 5 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della costituzione dell’organo denominato “Assemblea per la 

pianificazione urbanistica e lo sviluppo”, in forza dell’art. 8 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7, 
nella seguente composizione: 

NOME COGNOME COMUNE CARICA 

ISACCO CORRADI  PRESIDENTE 

MICHAEL RECH FOLGARIA SINDACO 

CLAUDIO STENGHELE LAVARONE SINDACO 

ROBERTO  RELLA FOLGARIA CONSIGLIERE 

ANGELA   TOLLER FOLGARIA CONSIGLIERE 

GUIDO RAMPELOTTO LAVARONE CONSIGLIERE 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO n. 1 dd. 15 settembre 2025 

   

3/3 

NERIO GIOVANAZZI LUSERNA COMMISSARIO 

 
2. di dare atto che assume le funzioni di Presidente dell’Assemblea di cui al punto che 

precede il Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, Isacco Corradi; 
 

3. di approvare il regolamento di funzionamento dell’Assemblea, allegato a parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per le motivazioni di 

cui in premessa ed ai sensi dell’art. 183, comma 4, della legge regionale n. 2 del 2018; 
 
5. di dare evidenza che, avverso la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

183 c. 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2, è ammessa opposizione, da 
presentare al Commissario entro il periodo di pubblicazione, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni, e 
giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, 
entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 

 


